
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.318  55Quinta-feira, 09 DE MARÇO DE 2023

R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de vinte e um e meia (21 e 1/2) diárias ao servi-
dor abaixo especificado, referente ao deslocamento do Município de Belém 
para o município de Salinópolis no período de 06 à 27/03/2023, a fim de 
prover o monitoramento dos serviços e sistemas do DETRAN/PA, a fim de 
garantir a disponibilidade dos mesmos em período integral.

nome matricula
Hislan rodriguês corrêa 57197164/1

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIA Nº 662/2023-DAF/cgp, de 06/03/2023
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/2025745;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de vinte e um e meia (21 e 1/2) diárias ao servi-
dor abaixo especificado, referente ao deslocamento do Município de Belém 
para o município de Abaetetuba no período de 06 à 27/03/2023, a fim de 
prover o monitoramento dos serviços e sistemas do DETRAN/PA, a fim de 
garantir a disponibilidade dos mesmos em período integral.

nome matricula
Vagner nogueira silva 57198066/1

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIA Nº 663/2023-DAF/cgp, de 06/03/2023
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/2027631;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de vinte e nove e meia (29 e 1/2) diárias 
aos servidores abaixo especificados, referente ao deslocamento do Mu-
nicípio de Belém para o município de Castanhal no período de 08/05 à 
11/05/2023,Capanema no período de 12/05 à 18/05/2023,Salinópolis no 
período de 19/05 à 25/05,Bragança no período de 26/05 à 06/06/2023, 
a fim de realizar readequação da instalação do PABX na Ciretran de Bra-
gança,manutenção preventiva e corretiva na rede lógica das Ciretrans dos 
municípios de Castanhal,Capanema e Salinópolis.

nome matricula

Silvio serrão mourão 80845379/1

Valdinei miranda de jesus 80845485/1

Geraldo sérgio de assis 3262650/1

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIA Nº 667/2023-DAF/cgp, de 06/03/2023
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/2023118;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de vinte e cinco e meia (25 e 1/2) diárias ao 
servidor abaixo especificado, referente ao deslocamento do Município 
de Castanhal para o Município de Capitão Poço no período de 06/03 à 
31/03/2023, a fim de realizar vistória de veículos.

nome matricula
Erley wanderson da silva e silva 57201941/1

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo: 912371

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE ADMINISTRAÇÃO 
PENITENCIÁRIA

.

PORTARIA Nº 089/2023/CESAD/DGP/GAB/SEAP
Belém, 07 de março de 2023.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA, no uso 
das atribuições que lhe são conferidas por meio da Lei nº 8.937, de 02 
dezembro de 2019, e pelo Decreto publicado no Diário Oficial nº 35.035, 
de 05 de julho de 2022;
CONSIDERANDO o disposto no § 4º do artigo 41 da Constituição Federal e 
no artigo 32 da Lei Estadual nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO o disposto no inciso I do artigo 11 e inciso II do artigo 
21 do Decreto Estadual n° 249, de 11 de outubro de 2011, que dispõe 
sobre o estágio probatório do servidor público civil ocupante de cargo de 
provimento efetivo;
CONSIDERANDO a Comissão Especial de Avaliação de Desempenho (CE-
SAD), instituída por meio da Portaria n° 594, de 08 de junho de 2021; e,

CONSIDERANDO o Parecer Conclusivo da CESAD, na forma dos Anexos VI 
ou VIII do Decreto Estadual n° 249, de 11 de outubro de 2011, e o Proces-
so PAE nº 2023/265874. 
RESOLVE:
Art. 1º HOMOLOGAR a Avaliação do Estágio Probatório dos servidores ocu-
pantes do cargo de Policial Penal, na forma do ANEXO ÚNICO desta Portaria.
Art. 2º Os servidores aprovados na Avaliação do Estágio Probatório relaciona-
dos no ANEXO ÚNICO desta Portaria passam a ser estáveis no cargo, com o 
conceito obtido de acordo com o seus respectivos processo avaliativos.
Art. 3ª Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação, com efeitos a 
contar da finalização dos três anos de efetivo exercício dos servidores no cargo.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
CEL PM MARCO ANTONIO SIROTHEAU CORRÊA RODRIGUES
Secretário de Estado de Administração Penitenciária
ANEXO ÚNICO

Nº MAT. NOME CARGO CONCEITO
1 5950136 ABDINALDO RODRIGUES FERREIRA JUNIOR POLICIAL PENAL BOM
2 54188635 AIANA SERRAO DE CARVALHO POLICIAL PENAL EXCELENTE
3 5949774 ALDO DA COSTA MACIEL POLICIAL PENAL BOM
4 5942642 ANTONIO TOME NUNES SOUSA POLICIAL PENAL EXCELENTE
5 5949455 ARTHUR DA ROCHA MARTINS BUENO POLICIAL PENAL EXCELENTE
6 5950072 CLAUDIO MARCIO FARIAS DE AQUINO JUNIOR POLICIAL PENAL EXCELENTE
7 5950092 COSMO IVAN DA SILVA POLICIAL PENAL EXCELENTE
8 5950565 DANIEL JUNIO SANTOS DA SILVA POLICIAL PENAL EXCELENTE
9 5949563 DAVYSON BRUNO BARROS DE OLIVEIRA POLICIAL PENAL EXCELENTE
10 5950122 DIEGO MARCELO COSTA DA SILVA POLICIAL PENAL EXCELENTE
11 5856345 EDSON ALAN FERNANDES SACRAMENTO POLICIAL PENAL EXCELENTE
12 5950134 ELI DE SOUSA VIEIRA POLICIAL PENAL BOM
13 5949899 ELIEL DE PAULA VARAO POLICIAL PENAL EXCELENTE
14 5949719 ELISEU DA SILVA SOUZA JUNIOR POLICIAL PENAL EXCELENTE
15 5950142 ERIVALDO PINTO MACHADO POLICIAL PENAL EXCELENTE
16 5949703 FABIO AUGUSTO SAMPAIO DE ANDRADE POLICIAL PENAL EXCELENTE
17 5949522 FABIO DE JESUS ALBUQUERQUE MUNIZ DE SOUZA POLICIAL PENAL EXCELENTE
18 5931371 FRANCISCO IURE ARAUJO DE MELO POLICIAL PENAL BOM
19 5949718 GABRIEL MOREIRA PANTOJA MAMEDI POLICIAL PENAL EXCELENTE
20 57200964 GERSON BRAGA DE SENA POLICIAL PENAL EXCELENTE
21 5949727 GIRLEIDE MARLUCI PAULO VIEIRA POLICIAL PENAL EXCELENTE
22 5949733 GLEIDSON DA SILVA PEREIRA POLICIAL PENAL EXCELENTE
23 5949730 GLEYSON NASCIMENTO ANDRADE POLICIAL PENAL EXCELENTE
24 5949520 HUGO MAGALHAES MARTINS POLICIAL PENAL EXCELENTE
25 5798280 JAIR FELIPE SILVA DOS SANTOS POLICIAL PENAL EXCELENTE
26 80846619 JORGE LUIZ DOS REIS GALVÃO POLICIAL PENAL EXCELENTE
27 5950081 JOSE JARBAS DE CARVALHO POLICIAL PENAL EXCELENTE
28 5950085 KEYLLA DANIELLY PEREIRA CADETE POLICIAL PENAL EXCELENTE
29 5950033 LUCIANA SUELY FIGUEIREDO RIBEIRO POLICIAL PENAL EXCELENTE
30 5950055 LUIS CARLOS PAZ DA SILVA POLICIAL PENAL EXCELENTE
31 57216998 MARCIO MARTINS DE SOUZA POLICIAL PENAL EXCELENTE
32 5934656 MATTHEWS GOMES DE FREITAS POLICIAL PENAL EXCELENTE
33 5950057 MAURICIO DA COSTA MACIEL PICANCO POLICIAL PENAL EXCELENTE
34 5950061 NATANIEL DA COSTA ALVES POLICIAL PENAL EXCELENTE
35 5743360 NIVALDO BRUNO DA SILVA LEAL POLICIAL PENAL EXCELENTE
36 5926636 ODILENO RAIOL ALMEIDA POLICIAL PENAL EXCELENTE
37 5950028 OLAVO GUIMARAES ARAUJO JUNIOR POLICIAL PENAL EXCELENTE
38 5949966 PAULO HENRIQUE SILVA LIRA POLICIAL PENAL EXCELENTE
39 5949997 RAFAELA GARCIA E SILVA POLICIAL PENAL EXCELENTE
40 5949990 RENAN CARDOSO NEGRAO (In Memoriam) POLICIAL PENAL EXCELENTE
41 5949999 RENATO BOTELHO SACRAMENTO POLICIAL PENAL EXCELENTE
42 5949824 RODRIGO DUARTE DOS SANTOS POLICIAL PENAL EXCELENTE
43 5950131 SAULO BARBOSA DE SOUSA POLICIAL PENAL EXCELENTE
44 5950155 SAYRO FERREIRA NOVAES POLICIAL PENAL EXCELENTE
45 5950177 SIDNEY SANTOS DA CONCEICAO POLICIAL PENAL EXCELENTE
46 5950180 TIAGO MAMEDES DE SOUZA POLICIAL PENAL EXCELENTE
47 5950169 VAGNER MARIANO INACIO COSTA POLICIAL PENAL EXCELENTE
48 5949917 VANDO JOSE SOUSA MENDES POLICIAL PENAL EXCELENTE
49 5950149 WANDERSON BRUNEO MOURA BENTES POLICIAL PENAL EXCELENTE
50 5949943 WANDERSON PEREIRA NASCIMENTO POLICIAL PENAL EXCELENTE
51 5949938 WESLEY MARQUES MELO POLICIAL PENAL EXCELENTE
52 5949935 WESLEY RICHELEY DA CUNHA RAIOL POLICIAL PENAL EXCELENTE
53 5950547 WILLIAME ARTHUR SOUSA PACHECO POLICIAL PENAL EXCELENTE

Protocolo: 912856


